In creatis purissimum. QVID in creatis est purissimum? quod maximè recedit ab omni impuritate. Impuritatem peccatum dicimus. Maximè autem recessisse Virginem gloriofissimā profitentur cū Doctore Angelico, Immaculatae Conceptionis patroni. Non autē maximè recessisset, si impuritatis alicui^o in origine vitiata fuisset deturata nēquō. Itaque necesse est dicere, nunquam ullius culpæ illam labē fuisse aspersam.

Hoc si admittatur, immurmurat nō-nemo adfirmetur ēt, quod haud facile cōcesserit Theologus, tantæ fuisse Deiparā puritatis, sanctitatisq; ut in neutra potuerit crescere. Respōdet S. Thom. acutē, vt iſolet: discrimē eſſe inter summā puritatē: id ēst, vt interpretor, omnē fæditatis maculæ-ue parentiā: & summā caritatē, seu sanctitatē. Nā perfectio, atq; augmentum puritatis est secundū recessum à cōtrario. Et quia in B. Virgine fuit depuratio ab omni peccato (verba sunt Aquinatis) ideo peruenit ad summū puritatis. Sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiēdi: qua est in qualibet creatura, caritū in se est. Caritatis autē augmentum est per accessum ad diuinā bonitatē. Et ideo non habuit B. V. summā caritatē, vel sanctitatē, s̄ h̄ac in cari-

1880

ante constituitur, quā maior nō possit intelligi: quia etiā profecit in caritate & gratia. Nēpe magis virtutū exercitio, actuumq; meritoriorum velut scalis accedendo ad Deū.

Hic Solem-Orientē aduoco: quo tanquā accommodatissimo exēplo, discrimē illud declaratur. Aliud in Sole est puritas: aliud altitudo: aliud est, illū esse astrū lucidissimum: aliud esse supremū. Est fidus purissimum, ac lucidissimum: quia hoc habet per recessum à qualibet obscuritate, ac tenebrarū maculā, quæ nulla est in Sole. Non est altissimum: nam magis accedere potest ad primū ac supremū in orbibus. Cerno quotidie Solem-Orientē, eandē habet in se puritatē dū vix supra horizontis circū, gressum promouit, quam habebit die mediocū capitib. nostris imminebit, & in summitate verticalis coniversabitur. Nimirū in lucis sinceritate nō crescit, quā perfectissimā habet: crescit tamen, vel potest crescere per maiorem ad superiora accessum, in positionis suisue altitudine.

*IAM ratiocinationē S. Doctoris, indeq; Maria ve
q; e'icit pronunciatur pérpēdo. Editit, Vir Sol non
ginē MARIAM, uti Solem, luce intaminatā *crevit in*
fulgentē, ita puram fuisse ab omni fædi- *puritate.**

ditate peccati, ut numquam creuerit in eā puritate. Creuisset sanè, si vel vnico momento, labe originarij criminis fuisset infecta. Sicut cresceret in puritate lucis Sol, si vel minimū tenebricosi, quod expelli posset, in se haberet. Addit, Virginem ad summum puritatis peruenisse: sub Deo tamen, in quo non est potentia deficiendi, quā habet omnis creatura. Eleuacion autē est puritas, quā ne originaria quidē macula fædauit, ut in Adamo, Eua, Christo; quām omnis alia, quæ culpæ hæreditarię inquinamēto fuit deformata. Quod pendens haud dubiè nominatus toties Thomas, cōmentariolo in psalmū xiv. ita decernit: *In Christo & Virgine Maria Nulla omnino macula fuit.* Ergo nec originaria. Et eandem Virginem, ut *Solem lucidissimū contemplans* in Psal. xviii. sic effatur: *B. Virgo nullā habuit obscuritatem peccati.* De eā enim enunciatur: *Totæ pulchra es amica mea, & macula non est in Te.*

Hvc respiciebat opinor, Mechtildis vaticinijs clarissima foemina, quæ de Virg: MARIA in vtero matris conceptâ hoc modo differit. Ut primū animata Virgo, est, Sanctus illā adflauit Spiritus, & singu-

lari

Cant. IV.
Mechtil.
lib. I.
Canif. de
B.V. lib. I
c. 13.
Bonifac.
in histor.
Virg. lib.
cap. 7.
elt, s.

Iari quadā sanctimoniam præditam sibi fā- *Virgo*
 crarium elegit, vt Rosa ab spinis aliena *Concepta*
 prodiret, & mūdo, tanquā sine nube Lu- *Rosa.*
 cifer, siue Sol oriretur. Nota symbolū: *Lucifer.*
Lucifer, seu *Sol-Oriens* absque nube est *Sol.*
 Deipara concepta, tam pura, vt non so-
 lūm insito peccati proprij nigrōre, sed
 aliunde etiam aduenientis, quale est
 originarīum, quod nubis instar, aut ne-
 bulæ animam obuoluit, inuolucro carens
 prodierit.

AT multi obganniantur. Non id mela- *Circa*
 tet. Et doleo. Sed hæc est *Solis-Orientis Solem*
 conditio. Hac forte oritur. Nunquam *Orientē*
 magis, quam circa Orientem Solem *hallu-* *multi*
cinamur. Illustris est illa deceptio, quam *halluci-*
 maior videtur, quam quando est in me- *nantur.*
 ridie. Item, quam nonnunquam apparet
 argenteus, interdum aureus, aliquando
 aérius, quandoque ferrugineus, & fus-
 cus: tandem, nigredine deformatus: quam
 specie, vt quibusdam in conceptu, anima
 Deiparæ, quod dolendum, animo ob-
 uersatur. Sed erroris cauſa in *Solis appa-* *Ob va-*
rentia facilè deprehenditur. Contingit pores in-
enim sic hallucinari propter vapores è terme-
terra eleuatos inter Solem ac visum no- *dios.*

strum. Hinc enim fit, ut vapores illi, cùm
sint iuxta horizontem spissiores, crassio-
resque, varient nostros radios visuales,
& propterea non cernamus Solem in
sua propria quantitate. Ex variatione
namque radiorum visualium, *Sol* pro-
pinquier apparer: ideoque maior, ut
perspectivi demonstrant, habetque Al-
fraganus differentia prima: & ex illo
Ioannes de Sacro Bosco in Sphæra, ibi-
demq; Christophorus Clavius. Eorum
autem vaporum, per quos vide-
mus, color *Solem* afficere videtur. Vnde,
qui candidissimus est, tanquam variè
infectus in oculos incurrit.

Vapores
inter Ma-
riā Con-
ceptum,
& Intel-
lectum
quorun-
dam.

E A D E M in aliquibus est origo opi-
nationis minus piæ, ut loquuntur non-
nulli: certè minus fauentis dignitati Pa-
tronæ Nostræ. Cur enim arbitrantur ni-
gricantem fusile vultum huius in Con-
ceptu Orientis Solis? Quoniam inter vi-
sum, & Solem, qui videtur, humorum
est spissitudo. Intercurrent, vel turbid-
arum perturbationum, vel præcon-
ceptarum opinionum nebulæ. Vnde fit,
ut nec in quantitate, nec qualitate sua
*Sol-mythicu*m appareat.

Qvod

Quod maiorem admirationem for-
tasse & indignationem parere poterit in Virginis
zelantium animis, si obseruetur, Solem Ortum
hunc nostrum antequam oriretur, visum
fuisse, qualis fuit in ortu suo, ab omni
impuritatis cōtagione alienum. Hoc est,
ut clarissimè dicam; antequam concepe-
retur in Annæ matris vtero, fuisse Viden-
tes. Sic vocantur in Veteri Instrumento
Prophetæ, qui illam, ut ab omni macula,
etiam originaria, immunem conspexe-
runt. Quod longâ commentatione suo
tempore demonstrabitur. Qua producē-
tur, velut in theatrū, Figuræ, Symbola,
Imagines, ac quicquid est istius generis,
ante Ortum Deiparæ in Testamento,
quod Vetus vocamus, per quæ Patres an-
tiquissimi, velut per specularia, Virginis
ab originali labe immunitatem sunt con-
templati. Ut mirum sit, post ortum
suum, sicut clarissimum adeò detur pa-
tenti quibusdam apparere: aut penitus
non videri.

Sed hoc est mysterium, quod later Solante
in Sole-Oriente, cum quo Virginem ortū spe-
Conceptam comparamus. Constat, So-
le iam orto, à quibusdam astru-
istud

istud vel non videri omnino, ut ab ijs,
quæ vel oculis carent, quales talpæ; vel
oculis non vtuntur, nisi in tenebris: qua-
les nycticoraces, aut noctuæ: idem au-
tem cerni conspicuè à quibusdam, ante-
quam etiam oriatur. Idque bifariam: aut
in se, aut in alio, velut in tabulâ. Priorem
modum demonstrant Optici, apud quos
hoc est celebre pronunciatum. *Sol ante ex-
ortum: & post occubitum etiam tum specta-
bilis est.* Quod probat Franciscus Aquilo-
v. prop nius Opticorum quinto. Paradoxum
XLVI. cō. quidem videtur, Solem posse à nobis
spectari, priusquam exoriatur, & po-
ste aquam occubuit: est tamen apud Ma-
thematicos id in confessô. Cùm enim
oriri Sol intelligatur, cùm supra verum
horizontem adsurgit: occumbere vero,
cùm infra deprimitur, constat certa ra-
tione, atque experientiâ; Solem gradu
vno sub horizonte mersum, conspici ab
hominibus posse: quippe eius imago,
spectabilisque forma, hoc est, lumen,
recta ad oculum versus orientem con-
uersum protenditur, cùm gradum v-
num ultra stationem nostram profe-
ratur.

ID

ID aliqui referunt ad aëris, vel alterius medium
 medij, per quod videmus conditionem. Ea enim, variatis radijs visualibus rationem
 euinit, Solem apparere, antequam in-videndi.
 pra horizonem ascenderit. Sic namque
 videri potest aliquid per radios refractos, quod per directos ad oculum ne-
 quaquam peruenire posset. Cuius ex-
 exemplum vulgare, est numus argenteus in
 fundo vasis vacui mediocris altitudinis.
 Si enim eousque retrocedat quis, donec
 numum ob interiecta latera vas, inter
 ipsum ac inspicientis oculum videre ne-
 queat; deinde vero vas impletatur aqua
 limpida, subito apparebit numus, &
 conspectui exploratoris fere offert. An
 hinc fortasse emanauit quorundam Phi-
 losophorum effatum? Quando Sol citius
 solito in horizonte apparet, signum est
 futuræ pluviæ. Quoniam tunc interci-
 piuntur vapores, ac crassi inter aspe-
 ctum nostrum, ac Solem, ex quibus plu-
 nia generatur.

POTVERVNT sane speculatores non Mariam
 curiosi sed sagaces & acuti Marianæ Immacu-
 Maiestatis videre Deiparans, Solis instar, latâ spe-
 purissimè lucentem, antequam oriretur, et arunt
 in-

in Syna- intercurrente velut limpido quodam
goga ali- vapore reuelationis diuinæ, & traditio-
qui - nis à maioribus acceptæ de Messiæ Ge-
nitricis, immaculatâ, sanetimoniâ. Pro-
fectò, istiusmodi persuasionem multis
annorum centurijs, tanquam per manus
traditam, viguisse in republica Hebræo-
rum tam Prophetarum quædam dicta;

Notæ. eum, posteriorum Rabbinorum enco-
mia, inter quos celeberrimus fuit Hae-
cas, fatis declarant: imò inter alterius na-
tionis gentes eandē fuisse sparsam, earū
oracula quam plurima, & responsa de
Virgine MARIA, multeis ante eius con-
ceptum seculis edita, fidem faciunt, im-
primisq; Sibyllarum. Quæ, cùm decem
numerentur, teste Varrone, cum quo
fentit Lactantius, nulla est, quæ non Dei
Matrem suis quasi coloribus, tanquam
splendidissimum fidus, depinxerit. Ve
planè fateri necesse fit illis, *Mysticum*
nostrum Solem, ante exortum fuisse spe-
stabilem, & verè ab omni immunem
maculâ agn̄itam DEIPARAM.

ALIVM modum videndi Solem, ad-
tequiam oriatur, ejusque in ortu puri-
tatem explorandi Strato Tyrius do-
cuit

cuit seruum suum , à quo seruatus fuerat. Cùm enim in Tyre omnē libe-
rum populum cum dominis serui , con-
spiracy factā, interfecissent , vnaus ex
tot millibus seruorum fuit , qui miti
ingenio , senis domini , paruuli que filij
eius fortuna moueretur: dominosque
non truci feritate trucidauit , sed pia
misericordia ac humanitate respexit.
Itaque cùm velut occisos alienasset,
seruisque de statu Reipublicæ delibe-
rantibus placuisset, Regem ex suo cor-
pore creari: eumque potissimum, qua-
si acceptissimum Dijs , qui SOLEM
ORIENTEM primus vidisset , rem
ad Stratonem Dominum occultè la-
tentem detulit. Ab eo informatus,
cùm medio noctis omnes in ynum cam-
pum processissent; ceteris in Orientem
spectantibus, solus Occidentis regionem
intuebatur. Id primum alijs videri fu-
ror, in Occidente Solis ortum quærere,
Vbi verò dies aduentare cœpit, editissi-
misque culminibus urbis Oriens splen-
dere, spectantibus alijs, ut ipsum Solem
aspicerent; hic primus omnibus fulgorē
Solis summo fastigio ciuitatis ostēdit. Ita-

narrat

ca. 8

narrat 21

Iustinus narrat Iustinus historiæ libro xviii. ad lib. xviii. ditque, tunc intellectum esse, quantum ingenua seruilibus ingenia præstarent: malitiaq; seruos, non sapientia vincere. Igitur feni, qui hunc *Solis-Orientis* iubar conspiciendi modum ostenderat, filioq; eius est data venia: &, velut Numine quodā reseruatos arbitrātes serui, Regē Stratonem creauerunt. Post cuius mortem regnum ad filium, ac deinde ad nepotes transiit. Sed quid hæc tam longè petita narratio, ad Virginis Conceptæ, tanquam *Solis-Orientis* intaminatū splendorē conspiciendum, ac stabiliendum? Mirificè, ut opinor, conducit huic instituto. Attendite, ac perpendite.

Optimus ME diu tenuit ancipitem, exercuitq;
& expe- diebus superioribus ea cogitatio: Quis-
ditissi- nam foret hoc tempore optimus, expe-
mus mo- ditissimusq; modus demonstrandi, ac
dii vi- oculis quodammodo obijciendi, in con-
dendi. ceptu Virginis Immaculatae, velut
Solis-Orientis, fulgorem: quem nonnulli
 neqdum se conspexisse arbitrantur, ac
 profitentur? Si, sua deam, ut in Orientem, faciem conuertant: vel per Orientem Ecclesiæ plagam, intelligimus Pon-
 tifi-

m Ecclesiar.

tificiam de Immaculata Conceptione definitionem , ac fidei decretum : At istud nondum vidimus : & diu fortasse expectandum erit , antequam sic *Solem nostrum Orientem* conspiciamus. Vel, Orientis nomine , designamus Ecclesiæ Catholicæ incunabula: & illius temporis Præfules, ac Doctores. Quamuis autem nullum sit seculum , usque ad decimum septimum,in quo non fuerint praecipitari aliquot Theologi , aut Antistites, qui Immaculatam Matris Dei Conceptionem scriptis suis insinuarunt. Quos longo ordine recenset Ferdinandus Salazar in tractatu, de Ecclesiasticâ Immaculatæ Conceptionis B. Mariæ traditio-ne: Tamen negari non potest, quædam ab ijs obscurius fuisse prolata , quam ut claram huius mysterij lucem inuehant: Quædam etiam in quibusdam ex antiquis reperiri , quæ primâ fronte contrarium potius, insinuare videantur. Unde laboratur à Virginis cultoribus , ut restituantur S. Augustini & S. Ambrosij corrupta testimonia contra Immaculatum Conceptum: ut corrigantur depravatae sententiae Chrysostomi , Eusebij,

Remi-

Remigij, Maximi, Bedæ, Anselmi, Gerardi, Sedulij; ut vindicentur Bernardus, Innocētius III. Clemēs VI. Ildephonsus alijq; non pauci ab opinione omnimodæ puritati Virginis minus propitia. Quod præstítit, Nonnemo è Theologorum scholâ, tractatu, quo probat; omnia ferè testimonia antiquorum aduersus Immaculatam Conceptionem Deiparæ à quibusdam esse depravata, aut truncata, aut conficta, aut infirma.

*Occidēs,
ac poste-
riora tē-
pora de-
monstrāt
immacu-
latam
Deipara
Concep-
tionem.*

AT verò, si in Occidentem oculos vivi bremus: id est, huius postremi temporis, quo ad occasum vergit rerum sublunarium vniuersitas, Doctores, Ecclesiarum Præsules, & suprema Republicæ, tum Politicæ, tum Ecclesiasticæ capita, confessam rem habebimus. Ad Occidentem conuersi commodissimè Solem-Mysticum pure splendentem spectabimus. Et ne furor videatur, aut inanis persuasio, in Occidente Solis ortum, qualis est, monstrare velle, consultantur subtilissimi Scholæ Doctores, qui postquam Immaculatam Conceptionem stabilire conati sunt, Auctoritate, Ratione, Reuelatione,

sunt, .

tione,, Congruentiâ , Miraculo : tandem , vt firmissimum argumentum , ac maximè euidens , quodque facem reliquis preferat , producunt nouissimi temporis acta , consensumque diuinitus haud dubiè excitatum in omni gente , quæ sub coelo est . In hoc , qui non videt , (vt ille Tyrius in fastigio ciuitatis , Solis fulgorem) MARIAE in Concepitu immaculatam puritatem , quid videt ? Et ubi nam Solem videbit Orientem ?

S I Bernardus vidisset in totâ Ecclesiâ Occidentali festum Conceptionis celebrari , inquit grauissimus Theologus Gabriel Vasquez , minimè dubitas-
set , mutare sententiam , (si contrarium habuit ,) & Conceptionem Immaculatam pro virili defendere . Nimirum , quem non vidit suo tempore in Oriente , primis enim Ecclesiaz seculis nec festi istius , sed nec questionis de Concepitu Immaculato Deiparæ habita fuit ratio ; nec ut controversa ventilata : vidisset in Occidente , Solem nulla obfuscatum maculâ producuntem .

IDEM

In tertia IDEM argumentum mirificè promopart. uet , ac illustrat Scholasticorum hoc
 quest. tempore nominatissimus Frāciscus Sua-
 xxvii. rez. Qui consideratione dignum, qit esse, an-
 Disp. III. tiquos Patres pauca de hoc Virginis priuile-
 sect. v. gio esse locutos. Itaque si Orientem solum-
 modò respiciamus, non facile Solis huius
 fulgorem intuebimur. Subiungit autem,
 id mirum esse non debere : Tum quia
 Spiritus-Sanctus paullatim suam Eccle-
 S. Greg. siam docet (vt D. Gregorius scribit)
 Ho. xxvi. Tum, quia alijs fidei mysterijs grauiori-
 in Ezech. bus, magisq; necessarijs explicandis , ac
 defendendis distinebantur. Postquam
 verò, ante quingentos annos veritas hæc
 clarius cœpit doceri , ita insedit fide-
 lium animis , creuitq; paullatim eius fi-
 des, vt iam ferè omnium consensione re-
 cepta sit. Et præsertim ab hinc ducentis
 annis fermè omnes Ecclesiastici Scripto-
 res, Episcopi , Religiosorum yniuersæ
 propemodum familiæ , & Academiæ
 subscripsérunt: adeò, vt in Academiâ Pa-
 tisiensi, Valentina, & alijs nulli ad Do-
 CTORATUS Theologiæ gradum aditus pa-
 teat , qui prius sub iuramento non pro-
 miserit, nunquam se veritatem hanc op-
 pugna-

pugnaturum. Non est autem verisimile permisurum fuisse Spiritum sanctum vniuersam Ecclesiam in re tantum momenti grauiter errare. Imò credendum est, ex illius inspiratione hunc vniuersorum fidelium sensum, affectumq; manasse.

DE INDE, vrget idem Theologus, & cum eo posteriores omnes, Festum Conceptionis, quod licet in Ecclesia Græcâ, ante milles annos, locum habuerit, vt Galatinus refert libr. vii. de Arcanis cap. 4. & in Ecclesia Latinâ introduci coepit ante quingentos fermè annos, vt ex epistolis S. Bernardi constat: & quadam D: Anselmi ad Episcopos Angliæ, in quâ, vt fertur, scribit: non esse verum amatorrem Virginis, qui festum Conceptionis non celebrat: tamen ab Ecclesia Romana non nisi ante ducentos annos vniuersè est introductum, cultoribus illius poenarum condonatione dotatis. Vnde quodammodo videtur, inquit Suarez, Conceptionem Virginis CANONIZASSE. Non est autem pius credere, Ecclesiam in re tam graui decipi, aut falso fundamento niti. Addit Diuum Thomam, Bernardum, & Ildephontsum existi-

C masse

enasse satis probari, Virginem tempore Natiuitatis fuisse sanctam, quia Ecclesia Natiuitatem celebrat. Ergo idem iudicium ferrent de Conceptione, si festum, sicut nos, celebrari consiperent. Itaque, si veram de Solis ortu, aut conceptu, aestimationem formate animo cupimus, ad Occidentem conuersi contemplemur, quæ posterioribus hisce temporibus fuerit, hodieque vigeat per totam Europam in omnibus Occidentis regnis Catholicorum de Immaculatâ Conceptione Deiparæ persuasio: quis sit Christi fidelium priuiceri si plagas omnes disperforum consensus: quæ Rerum-publicarum, Gymnasiorum, Academiarum, Doctorum, denique populi Christiani in hanc ipsam rem conspiratio: quæ indignatio, dum contrarium, vel doceri audiunt, vel promulgari: vel priuatim agitari in familiaribus colloquijs,

Acta circa Decretum de Conceptione Immaculatae Deiparæ.

Quis

Quis tumultus excitatus fuerit Hispa- *lateCon-*
li in Boeticâ ob assertio[n]em contrariam. *ceptione*
Quid in Hispania agitatum ab innume- *B.V.*
ris Marianæ Conceptionis vindicibus.
Quantum in Curia Romana apud Sedem
Apostolicam sit effectum legatione Phi-
lippi III. & IV. Regum Catholico-
rum, ad Paulum V. & Gregorium
XV. Pontifices Maximos, ad definien-
dam controv[er]siam Immaculatæ Con-
ceptionis. Quæ decreta edita fuerint
ab utroque Papa Romano. Sed hæc
propriam commentationem postulant,
& narrationem, quam, quæ horulæ
spacio circumscribi possit, longiorem.
De ijs copiosè dixerit Lucas V Vaddin- *Lucas*
gus Hibernus, libro de legatione edi- *Vvad-*
to. In cuius limine statim profitetur, *dingus*
quod dicimus, in Occidente melius, sin- *Legatio.*
ceriusque: seu postremo hoc tempore, *Philippi*
quam in Oriente olim, seu anterioribus *Reg.pro-*
seculis Originariam Virginis Maria *Immacu-*
sanctimoniam spectari: *lataCon-*
ceptionei.

ANTERIORIS VS seculis, inquit, *Ante al-*
ita à quibusdam hac p[ro]a tutabatur opi- *quot se-*
nio, ut eis, qui contraria opinioni ad- *cula sine*
hacerant, libere & sine offensione id propa- *scandale*
C 2 lare

doceba-
r et mi-
z. se etia
sententia

lare liceret. Nec ita dure audiebatur in po-
 pulo , Marsam , in vita limine patrum
 origine fuisse foedatam. At nunc prima
 illa , & peculiaris Marie Innocentia , ita
 hominum cordibus infedit : ita Christia-
 nus inficitur affectibus , & ab uniuersâ con-
 turatur Ecclesia, ut vix , aut , ne vix qui-
 dem velint , vel infrunes populi , vel corda-
 ti viri , vel praelati Doctores , & gra-
 viissimi Presules , aut nulla hominum con-
 ditio à paucis & singularibus viris audi-
 re contrarium. Aliquale ducunt piacu-
 culum in Maria piaculum admittere. Non
 abique crimine putant crimen gloria no-
 stra inferre , cum magno & certo popu-
 lorum scandalo ac tumultu. Tam clarum
 nunc est iubar Solis-Mystici in mundi Oc-
 cidente, quod prioribes & Orienti pro-
 ximioribus temporibus , aut obscurum
 erat, aut latebat.

QVAE , Te etiam impulerunt , Reli-
 giosissime , ac Inuictissime Imperator
 FERDINANDE , post tam Illustres ,
 Virgine opitulante , vt fateris , ac glo-
 rias , victorias , vt hoc anno , scriptis
 ad Imp. rij Principes Catholicos litter-
 ris , hortatus fueris , vt ubique Con-
 cepaz Virginis Immaculatae : in Cor-
 ceptio-

ceptionis Immaculatae festiuitas præcipua quadam veneratione colatur : & suus Hæreticorum ac Rebellium Vitrici honor vindicetur. Perge porro Princeps pientissime, isthoc tuo in Dei Matrem affectu, qui Austriae domus est hereditarius, & honoris debit procura-
tione, quæ Tibi ex illo peculiari s, a ter-
num Tibi ac Serenissimæ genti hostium
fortissimam debellatricem, triumpha-
tricemque, ipse ad extremum usq; quod
optamus, Triumphantor deuincies.

I AM veid, si apud Tyrios dignus Im- NOTÆ.
perio est habitus , qui primus Solem Ioannes.
Orientem vidisset , alijsq; demonstra- Scotus.
set in ciuitate : an non apud nos sceptro-
donandus , & lauro dignus censi de-
bet è Scholasticis ille , qui primus, vel
inter primos , Princeps , MARIAE.
Solis-Mystici conceptum , & in illo splen-
dore Immaculatum, in Theologorum
exedrâ, clarus, quam maiores vident, do-
ctrinamque de sanctitate originaria
Dominae nostræ in Scholas inuexit ? Is
fuit *Ioannes Duns Scotus*, Doctor subti-
lis Ordinis Seraphici , ac uniuersi-
tatis Ecclesiæ fidus fulgentissimum , vel

C 3. doc

doceba-
 tur mi-
 nus pia
 sentitia
 lare liceret. Nec ita durè audiebatur in po-
 pulo , Mariam , in vita limine patrum
 origine fuisse fœdatam. At nunc prima
 illa , & peculiaris Mariae Innocentia , ita
 h̄ominum cordibus infedit : ita Christian-
 is inseritur affectibus , & ab uniuersâ con-
 tutatur Ecclesia , ut vix , aut , ne vix qui-
 dem velint , vel infranes populi , vel corda-
 ti viri , vel præclari Doctores , & gra-
 uissimi Præsules , aut vlla h̄ominum con-
 ditio à paucis & singularibus &iris audi-
 re contrarium. Aliquale ducunt piacu-
 culum in Maria piaculum admittere. Non
 absque crimine putant crimen gloria no-
 stra inferre , cum magno & certo popu-
 lorum scandalo ac tumultu. Taim clarum
 nunc est iubar Solis-Mystici in mundi Oc-
 cidente , quod prioribes & Orienti pro-
 ximioribus temporibus , aut obscurum
 erat , aut latebat .

QVAE , Te etiam impulerunt , Reli-
 giosissime , ac Inuictissime Imperator
 FERDINANDE , post tam Illustres ,
 Virgine opitulante , vt fateris , ac glo-
 riatis , victorias , vt hoc aripi , scriptis
 ad Imp rij Principes Catholicos litte-
 ris , hortatus fueris , vt ubique Con-
 ceptæ Virginis Immaculatae : imò Con-
 ceptio-

ceptionis Immaculatae festiuitas præcipua quadam veneratione colatur : & suus Hæreticorum ac Rebellium Viétrici honor vindicetur. Perge porro Princeps pientissime, isthoc tuo in Dei Matrem affectu, qui Austriae domus est hereditarius, & honoris debiti procura-
tione, quæ Tibi ex illo peculiaris, & ter-
num Tibi ac Serenissimæ genti hostium
fortissimam debellatricem, triumpha-
tricemque, ipse ad extremum usq;, quod
optamus, Triumphator deuincies.

I AM verò, si apud Tyrios dignus Im- NOTE.
perio est habitus, qui primus Solem *Ioannes*
Orientem vidisset, alijsq; demonstra- *Scotus*.
fecit in ciuitate : an non apud nos sceptro-
donandus, & lauro dignus censi de-
bet è Scholasticis ille, qui primus, vel
inter primos, Princeps, MARIAE.
Solis-Mystici conceptum, & in illo splen-
dorem Immaculatum, in Theologorum
exedrâ, clarius, quam maiores vident, do-
ctrinariique de sanctitate originaria
Dom næ nostræ in Scholas inuexit ? Is
fuit *Ioannes Duns Scotus*, Doctor subti-
lis Ordinis Seraphici, ac viuere
Ecclesiæ sicutus fulgentissimum, vel

C 3. hoc

*Cur Sol
statim
Mundi
initio non
sit crea-
tus.*

Hoc nomine æternâ memoria celebrandus.
 SED, vt ad comparationem nostram
 redeamus, inquiri posset, cur *Soli* sit, quæ
 videmus, primo mundi die ortus non-
 fuerit: sed tamdiu productio illius dila-
 ta? Ad diuinæ voluntatis beneplacitum
 qui configunt, caussam rerum omnium
 communem adsignant, non huic pecu-
 liarem. Mihi, si diuinandi potestas fie-
 ret, & cur Deus ita decreuerit, pro-
 nunciandi; dicerē, id voluisse propterea,
 vt quo tardior, eo gratior eius esset or-
 tus primus: quippe rerum, præcedenti-
 bus diebus conditarum votis magnope-
 rè expeditus. Nimirum, lux primo die
 creata, multorum opinione, nonnisi ac-
 cidens corporeum & luminosum absque
 subiecto discurrens, & oberrans, lampa-
 dem quærebat, cui imponeretur: ea fuit
Sol; idcirco fons luminis appellatus. Fir-
 mamentum cœli secundo die expansum,
 & tororium spiris conspicuum, luci-
 dissimam faciem exoptabat, aut oculum
 potius, alienâ luce non egentem, quo
 sphæræ omnes illustrarentur. Quæ tertio
 mundi die comparuerunt, herbae, fruti-
 ges, plantæ, arbores, quid aliud desidera-
 re

re videbantur, quām quo florent, ornantur, foecūdantur, qui ēst *Sol*. Deniq; quid Cœlum, quid terra, quid vniuersum magis exposceret, quām nobilissimum Planetā, qui est mundi torius ornamentū iucunditas rerum creaturarum: cœli pulchritudo, naturæ gratia; decus vniuersi?

Quare Quid E causa, cur nō orbis initio concepta fuerit, quæ orbis futura erat Imperatrix? Tam primo, quām quarto annorum milenario prodire poterat. Sed initio visum fuit rerum Moderatori summo, non fuit eam, ut *Solem*, post creaturarum vota oratione communia producere, quam ut communione decus omnium destinarat. Magis MARIAE Virginis Conceptum, quām Solis primum ortum creaturarum vniuersitas exoptabat. Accipe de hoc capite inductionem accuratam D. Bernardini, quā omnium penē rerum desideria ad conceptum Marianum anhelantium exprimit Scholaftico dicendi genere.

OMNIA entia unum Enī nobilissimum Desiderium apperebant. Vluentia unum nobilissimum Orbis viuens. Sentientia unum nobilissimum sensum. S. Bern. Conceptiones nobilissimum Concep- sermon. Natiuitates optimum Nascibile. Ratio- LXXL nalia singularissimū Rationale. Spiritualia

excellētissimum Spirituale. Et breuiter, omnes creature appetebant unum quoddam optimum purum creatum. His sic existēbus, prouisum est mundo de una Fæmina, super omnibus benedicta, qua unico suo partu omnibus generibus rerum summam & ultimam perfectionem adduxit. Aduer-te diligens Anima, quod hac benedicta Puella tantam perfectionem attulit universo, quod ulterioris perfectionis non est capax. Nec Deus potest ordinaria potestate ipsum perficere ulteriore perfectione. Imò, si ipse Pater, vel Spiritus-Sanctus de fæmina nascetur, nihil accresceret orbis.

Sol Oriës SATISFACTVM est hodie desideriatum rijs creaturarum omnium conceptu vnius Virginis, quæ, vt Sol-Oriens, quantum expectatione lui affixit desiderantes, tantum præsentia recreat eattenuis afflictos. Verè solatium afflictorum. Quod, inter innumera, haud est postremum eucomium Solis-Orientis, cuius sibi fieri copiam enixissimè efflagitant multi, sed potissimum infirmi. Cerne mihi hominem, vel acutissimâ febri astuantem, vel insolita cordis palpitatione miserè exagitatum, vel late-

laterum subtilissimis puncturis exercitum, vel saeuâ capitis, pectoris, coxendicu[m], aut podagræ vel arthritidis carnificina in lecto detentum, ad nihil magis anhela t, quam ad Orientem-Solem. Dum noctu euigilat, si tamen pauxillo temporis somni quiete refocillari potuit, solicite inquirit à curatore, an Solsit ortus? Dum se in lecto, velut ostium in cardine verlat, una horâ centies, sefcitatur, intercalaribus quæsitis, annondum Solis-Orientis fulgor sis visus? Si lumen in conclave decumbentis inferatur, Solem Orientem putat, ac penè adorat. Si procul ab ergastulo, in quo detinetur, lampadem scintillantem videat: Solis Orientis fulgorem se intueri opinatur, & præ gaudio exilit.

HAEC imago est Mundi, omnis generis morbis magis, quam ullus unquam in valetudinario incurabilium fuerit diuexatus, obnoxij & in peccati lecto se distorquentis aliquot annorum millibus. Quibus nihil frequenter expetijt proborum votis, quam Orientem-Solem, MARIAM Conceptam:

Iucis indefficientis lapidem tenebrarum profligaticem, Mundi extre-
mum pené ducentis Spiritum solarium.
Certè, nullius vñquam carceris, quam-
uis deterrimi vincos, nullius xenodo-
chij quamvis tenebrofissimi morbi-
dos, nullius antri, quamvis maxime
subterranei inquilineos, ita affecit Sol-
Oriens; &, vel per angustissimos clatra-
tæ fenestræ rombos, vel per parietum
malè incrusterum rimas sese insi-
nuans illius splendor aureus, ita mi-
feros vñquam recreauit, quām ho-
dierno die peccati communis vinculis
adstrictos, & in tenebrarum valle de-
tentos mortales fidei sacratoris aliqua
notitiâ imbutos: & multò maxime do-
miciliij illius subterranei, quod Limbum
dicimus, accolas, MARIA-CONCEP-
TA, Sol-Mysticus.

Cvivs rei cauſam inuestiganti of-
fert se primò illa, quæ communis est, &
ad qualibet fidera, quæ illuminant, ex-
tendi potest, quia lux animalibus, & ho-
mini maxime, legitimam ingenerat, sicut
è contrario, animal moerorem, tenebrae.
Quod professus est Tobias senior ex-

coecatus;

cœcatus; qui Angelo salutanti: *Gau-* *Tobit v.*
dum tibi sit semper: respondit: *Quale* *ii. 12.*
gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, Et
lumen Cœli non video. Sed peculiaris alia
est causa in Sole-Oriente, instituto no-
nstro maximè accommodata; quâ præ-
clarè comparatio Solis-Orientis cum
Concepta Domina nostra exorna-
tur.

SCI VNT Philosophi, esse res qua-
Signa.
 dam quæ, præterquam, quod effectum
 suum habeant, aliquid aliud, quam se
 repræsentant. Et dicuntur istiusmodi
 res signa instrumentalia: quia sensi-
 bus, aut potentijs alijs cognoscentibus
Instrumenta-
metallicæ.
 obiecta in alterius rei cognitionem du-
 eunt. Signum enim est, quod & seipsum
 sensui, & præter se, aliquid animo
 ostendit, ex definitione S. Augustini;
Lib. de
 ut vestigium animalis in pulue- princip.
 re impressum, signum est animalis, dialect.
 à quo fuit impressum, fumus au-
 tem ignis latenter: statua, Imperato-
 ris, aut alterius hominis. Sunt ve-
 rò isthæc signa, vel Naturalia, quæ Natu-
 apud omnes idem significant: aut talia.
 suaptè natura aliquid significandi

Ex insti- vim habent. Quomodo gemitus est si-
tuto, gnum doloris : risus lātitiae. Vel ex-
instituto, siue humano, vt voces,
scripta, hedera ante cauponam suspen-
sa: siue diuino ; vt in Sacramentis mul-
ta, quæ gratiam animo in lātentem si-
gnificant.

Effectus IAM verò *Sol Oriens*, præterquam
Solis. quod naturaliter lumen diffundat, cale-
faciat, induret, liquefaciat, exsiccat; at-
que ita pro recipientibus diversitate
varios effectus, in animantibus autem
illuminatione gaudium generet; est
etiam sub genere signi, & quidpiam
aliud, quod lātitiae constantioris est
causa, significat. Quod-nam illud?
Eccles. Docebit te Ecclesiasticus Iesu filij Si-
xliii. rachi, qui capite XLIII. elegans ha-
Note. bet encomium *Solis*. Cuius primo para-
grapho, commendat Orientem; sed tam
obscure, ac ænigmatische, vt alio con-
iectore, quam Oedipo sit opus ad ge-
nuinum sensum eruendum. Sol, in-
quit, in affectus annuncians in exitu.
Sententiolam hanc ita expono diligen-
tissimos scrutatus interpretes : Sol in
affectu : hoc est, cum apparec incipit,
cum

cum aspicitur, seu , in ortu, 'periphrasis' est *Solis-Orientis* : *annuncians in exitu* : id est ; cum exit in ortu annunciat diem: Clarissimè dices , ac breuissimè: Sol oriens est signum dieti. Quale signum Naturale quoniam suapte natura vbiique diem indicat : tam certo ac infallibiliter, ut Dialectici putent esse enunciationem conditionalem bonam, veramque: Si Sol ortus lucet , & in nostro hæmisphærio lucet, dies est : Et apud nos est. Et contra: Si Sol non lucet, non est dies. Hanc quoque rationalem: Sol lucet. ergo dies est, Item causalem : Quia Sol lucet, dies est. Ex Dei etiam instituto Solem esse signum constat ex Genes. i. vbi dicit Deus: *Fiant luminaria in firmamento cœli, ut sint insignia, & tempora, & dies:* id est, significent dies naturales, artificiales, sacros, profanos, criticos, forenses, & quoscumque alios. Quamuis igitur *Sol-oriens*, creperâ suâ luce, quam spargit, exhilareret corda hominum, tamen multo magis id efficit, quia, cum exit in ortu, annunciar diem. Ad hoc enim tempus, cuius signum est, simulque parés *Sol-oriens* anhelant, quos tenebricosæ noctisæ rædia affligunt! Gen. i. 15.

6^a MARIA-CONCEP.TA.

Mari
Cōceptio
per se
causa
lætitia.

SANB quamvis MARIA-CONCEP.TA per se fuerit eximia cuiusdā caussā lætitia hominibꝫ in mundo tanquam in tenebricofō criminum carcere detentis. Non poterant enim non gaudere ad lumen splendidissimi exortū, & nobilissimæ creaturæ, in quā ipſorū continebatur perfectio, conspectū: cum tanto tempore in illius se desiderio exercuisset. Tamē, immane dictu est, quantum communem fidelium lætitiam auxerit, quod tanquā Sol-*Oriens* fuerit signum alterius cuiusdam lucis, longè splendidioris, quæ diem nūquā interituram Aeternitatis induxit. Cuius quidem non tantum signum fuit MARIA Virgo, sed & patens. Nam eius partus est CHRISTVS IESVS, lux mundi, quæ diem bonis omnibus exceptatissimum gratiæ in hac vitâ, in altera verò, gloriæ æternitatem efficit. Nam ut Ioanni est reuelatum Apocalypsis xxi. Civitas cælestis Ierusalém, in quam transcripti sumus, idcirco noctem non habet. Nox enim non erit illic. Neque alio eget Solo, neque Luna, ut laeuant in ea. Nam claritas Dei illuminat eam, & lucernacius, id est, Soleius, est Agnus.

Apoct.
xxi.2,

Agnus : Huius signum fuit, vt aiebam,
MARIA-CONCEPTA : Signum, quæ
 naturale; quia quælibet mater suapte na-
 turâ index est filij; quare & Deipara
 Dei: quæ ex instituto: non enim à se M A-
 RIA, sed electione destinationeque su-
 premi Monarchæ id habuit, *Electa ut Sol.*
 Electionis igitur fuit gratia, non proge-
 nerationis, naturalis. An non iure meri-
 to cum iucunditate Conceptionem B.
 Mariae solemniter celebremus, ex qua
 lux indeficiens, & dies A Eternitatis pro-
 celsit?

SED alia quoque latandi plurimum *Sole oriē-*
 in hac sacra celebratæ est caussa, quam *te nivolat*
quidam Solis-Orientis effectus suggerit, locusta,
 ac Virginis Conceptæ haud incongruè
 adscribitur. Habet illum Propheta
 Nahum, qui, vt ostendat, quām
 sit Deo facile, hostes quoslibet, eorum-
 que munitiones & machinamenta dis-
 ijcere, penitusque abolere, compa-
 rat, elegantissima similitudine, Du-
 ces aduersariorum, ac milites locu-
 stis, & attelabis, quæ animalcula, re-
 ctore carentia, in periculo, huc, illuc-
 ve discurrunt, & nocturno frigore *Nota-*
Plin. lib.
xxix.c.4.
Attela-
bis locu-
species
torpida.

Nahum. torpidæ consistunt agminatim , Oriente
III.17. autem Sole incalescentes auolant. *Custodes*
tui, inquit, *quasi locusta :* & parvuli tui,
quasi locusta locustarum, qua consistunt in
sepibus in die frigoris. *Sol ortus est,* & auola-
uerunt, & non est cognitus locus earum ubi
fuerint. Quod ita exponit S. Hieronymus:
 Sicut locutæ, & bruchus, & parva geni-
 mina locustarum, quæ vocantur attebali,
 sole incalescente, auolant, nec reperiun-
 tur: sic tu, ô Niniue, dispergeris & fu-
 gies. Natura enim locustarum est, ut in
 frigore torpentes per calorem volitent.